
 Página 1

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

Diário Oficial | Expediente

O Diário Ofi cial do Município de Santa Isabel (De acordo com a Lei Nº 2.872 de 19 de 
janeiro de 2018) é uma publicação da Prefeitura de Santa Isabel

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias 
e orgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser 
encaminhada diretamente ao orgão emissor. Para informações de como contatar o orgão 

emissor ligue para (11) 4656-1000
IMPRENSA OFICIAL: Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: Departamento de 
Comunicação da Prefeitura de Santa Isabel, www.santaisabel.sp.gov.br. Informações pelo 

telefone (11) 4656-1000, Av. da Republica 297, Centro, Santa Isabel, SP.

DECRETOSDECRETOS

DECRETO Nº  6.282, DE 25 
DE AGOSTO DE 2020

A  ltera o ANEXO ÚNICO do Decreto 6.227, de 
11 de junho de 2020, e dá outras providências.

FÁBIA DA SILVA PORTO, 
Prefeita Municipal de Santa Isabel, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
em especial àquelas previstas nos arts. 68, 
inciso II; 69, incisos X e XXII e art. 101, inciso I, 
alínea “j”, todos da Lei Orgânica Municipal; Lei 
Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020; 
Decretos Estaduais nº 64.881, de 22 de março 
de 2020 e 64.994, de 28 de maio de 2020; 
Decretos Municipais nº 6.163, de 17 de março 

de 2020 e 6.227, de 11 de junho de 2020, e,

CONSIDERANDO a 
manutenção do Município de Santa Isabel 
na FASE AMARELA, nos termos do art. 5º do 
Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio 
de 2020, divulgada pelo Governo Estadual 
no 11º balanço do Plano São Paulo, disponível 
em < https://www.saopaulo.sp.gov.br/wp-
content/uploads/2020/08/11-balanco-plano-

sp-21082020.pdf >;

CONSIDERANDO que o 
art. 7.º do Decreto Estadual nº 64.994, de 
28 de maio de 2020, possibilita que “Os 
Municípios paulistas inseridos nas fases 
laranja, amarela e verde, cujas circunstâncias 
estruturais e epidemiológicas locais assim o 
permitirem, poderão autorizar, mediante ato 
fundamentado de seu Prefeito, a retomada 
gradual do atendimento presencial ao público 
de serviço e atividades não essenciais”, 

mediante determinados critérios;

CONSIDERANDO as 
informações prestadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde e as medidas adotadas 

para combate do COVID-19;

CONSIDERANDO as 
demandas apresentadas pelos comércios e 
diversos setores que compõem a economia 
do Município para a retomada gradual das 

atividades;

CONSIDERANDO que o 
Município adota todas as medidas preventivas 
elencadas pelo Ministério da Saúde, Secretaria 
Estadual da Saúde e da Organização Mundial 
da Saúde para o enfrentamento à pandemia;

CONSIDERANDO fi nalmente 
o princípio da simetria das normas, o qual visa 
adequar as normas municipais às estaduais.

D E C R E T A:

Art. 1º. O ANEXO ÚNICO do 
Decreto 6.227, de 11 de junho de 20 20, com 
re dação vigente, passa a vigorar na forma do 

ANEXO ÚNICO deste Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Município de Santa Isabel, 25 
de agosto de 2020.

FÁBIA DA SILVA PORTO

PREFEITA MUNICIPAL

VALESCA CASSIANO SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS

E SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE 
PLANEJAMENTO, OBRAS, URBANISMO E 

HABITAÇÃO

ADALBERTO DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ALINE GEMA CARAÇA FRANCO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE 
CULTURA

SANDRA YOKO IGARASI BARBOSA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO

JOSÉ CARLOS CARDOSO DOS SANTOS 
JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JOSÉ HELENO ANTONIO PINTO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDILAINE DA SILVA MALAQUIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER

RODRIGO BUTTERBY

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
MUNICIPAIS

ESTELA BARBOSA SANTANA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



 Página 2

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

DARIO VIEIRA DE PAULA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

Registrado e publicado na Secretaria de Gabinete, na data supra.

MARCELO PEREIRA ARENA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

E SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO GERAL DE GABINETE

ANEXO ÚNICO

(Art. 1º do Decreto nº 6.282, de 25 de agosto de 2020)

PLANO MUNICIPAL DE RETOMADA DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS

(ANEXO ÚNICO do Decreto nº 6.227, de 11 de junho de 2020)



 Página 3

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 4

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 5

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 6

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 7

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 8

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 9

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 10

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 11

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 12

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 13

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 14

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 15

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 16

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 17

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 18

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 19

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 20

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 21

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 22

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 23

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 24

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

DECRETO Nº 6.283, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional extraordinário no orçamento vigente, e dá outras providências.

FÁBIA DA SILVA PORTO, Prefeita Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial 
àquelas previstas no art. 167, §3º da Constituição Federal; arts. 68, inciso II e 101, inciso I, alínea “d”, todos da Lei Orgânica Municipal; arts. 41, inciso 

III e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; art. 3º do Decreto Legislativo Estadual nº 2.495, de 31 de março de 2020 e,

CONSIDERANDO o estabelecimento de estado de pandemia pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos declarados pela 
Organização Mundial de Saúde – OMS;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo de nº 06, de 20 de março de 2020, do Congresso Nacional, que reconheceu a ocorrência 
do Estado de Calamidade Pública Nacional, com efeitos até o dia 31 de dezembro de 2020;

CONSIDERANDO a decretação de estado de calamidade pública pelo Município de Santa Isabel através do Decreto Municipal nº 
6.173, de 31 de março de 2020, devidamente reconhecido pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, nos termos do art. 1º do Decreto 

Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020;

CONSIDERANDO que na Medida Cautelar deferida pelo Supremo Tribunal Federal na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 
6.357/DF, foi decretado, em caráter excepcional, o afastamento da incidência dos artigos 14, 16, 17 e 24 da LRF durante o estado de calamidade 

pública e para fins exclusivos de combate integral da pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO por fim, as disposições contidas no COMUNICADO SDG nº 14/2020 do E. Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo.

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica a Diretoria de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, nos termos dos arts. 
41, inciso III e 44 da Lei Federal nº 4.320/1964 e art. 3º do Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020, autorizada a abrir crédito 
adicional extraordinário na importância de R$ 118.182,00 (cento e dezoito mil e cento e oitenta e dois reais), para reforço de dotação das seguintes 

classificações orçamentárias do orçamento vigente:

SUPLEMENTA VALOR

01.09.01.10.3010069.2029 05 – Manutenção dos Serviços da Saúde.

3.3.90.30 (ficha 348) – Material de Consumo R$   118.182,00

TOTAL R$  118.182,00

Art. 2º. O recurso, no valor de R$ 118.182,00 (cento e dezoito mil e cento e oitenta e dois reais), necessário à abertura do crédito 
de que trata o art. 1º deste Decreto, decorrerá, nos termos do art. 43, §1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/1964, de anulação parcial de dotações 

orçamentárias, assim identificadas:



 Página 25

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

ANULAÇÃO VALOR

01.09.01.10.3020071.2029 05 – Manutenção dos Serviços da Saúde.

3.3.50.39 (ficha 363) – Outros Serviços de Terceiros - PJ R$      118.182,00

TOTAL R$    118.182,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Santa Isabel, 25 de agosto de 2020.

FÁBIA DA SILVA PORTO
PREFEITA MUNICIPAL

ADALBERTO DE LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Registrado e publicado na Secretaria de Gabinete, na data supra.

MARCELO PEREIRA ARENA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

E SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO GERAL DE GABINETE

DECRETO Nº 6.284, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de     R$ 60.000,00 e dá outras providências.

FÁBIA DA SILVA PORTO, Prefeita Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto:

Art. 1º. Fica a Diretoria de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, nos termos do art. 20º, da 
Lei Municipal nº. 2.916, de 20 de Agosto de 2019, autorizada a abrir crédito adicional suplementar na importância de       R$ 60.000,00 (sessenta 

mil reais), para reforço de dotação das seguintes classificações orçamentárias do orçamento vigente:

SUPLEMENTA VALOR

01.08.01.15.4510034.2021 01 – Manutenção da Secretaria de Serviços Municipais.

3.3.90.39 (ficha 319) – Outros Serviços de Terceiros - PJ R$   60.000,00

TOTAL R$  60.000,00



 Página 26

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação parcial de dotação 
das seguintes classificações orçamentárias do orçamento vigente:

ANULA VALOR

99.99.99.99.9999999.9999 01 – Reserva de Contingência.

9.9.99.99 (ficha 550) – Reserva de Contingência R$       60.000,00

TOTAL R$      60.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Santa Isabel, 25 de agosto de 2020.

FÁBIA DA SILVA PORTO
PREFEITA MUNICIPAL

ADALBERTO DE LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Registrado e publicado na Secretaria de Gabinete, na data supra.

MARCELO PEREIRA ARENA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

E SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO GERAL DE GABINETE



 Página 27

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

DECRETO Nº 6.285, DE 26 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional extraordinário no orçamento vigente, e dá outras providências.

FÁBIA DA SILVA PORTO, Prefeita Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
em especial àquelas previstas no art. 167, §3º da Constituição Federal; arts. 68, inciso II e 101, inciso I, alínea “d”, todos da Lei Orgânica 
Municipal; arts. 41, inciso III e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; art. 3º do Decreto Legislativo Estadual nº 2.495, de 

31 de março de 2020 e,

CONSIDERANDO o estabelecimento de estado de pandemia pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos declarados 
pela Organização Mundial de Saúde – OMS;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo de nº 06, de 20 de março de 2020, do Congresso Nacional, que reconheceu a 
ocorrência do Estado de Calamidade Pública Nacional, com efeitos até o dia 31 de dezembro de 2020;

CONSIDERANDO a decretação de estado de calamidade pública pelo Município de Santa Isabel através do Decreto 
Municipal nº 6.173, de 31 de março de 2020, devidamente reconhecido pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, nos termos 

do art. 1º do Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020;

CONSIDERANDO que na Medida Cautelar deferida pelo Supremo Tribunal Federal na Ação Direta de Inconstitucionalidade 
nº 6.357/DF, foi decretado, em caráter excepcional, o afastamento da incidência dos artigos 14, 16, 17 e 24 da LRF durante o estado de 

calamidade pública e para fins exclusivos de combate integral da pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO por fim, as disposições contidas no COMUNICADO SDG nº 14/2020 do E. Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo.

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica a Diretoria de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, nos termos dos 
arts. 41, inciso III e 44 da Lei Federal nº 4.320/1964 e art. 3º do Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020, autorizada a abrir 
crédito adicional extraordinário na importância de R$ 2.341.111,66 (dois milhões e trezentos e quarenta e um mil e cento e onze reais e 

sessenta e seis centavos), para reforço de dotação das seguintes classificações orçamentárias do orçamento vigente:

SUPLEMENTA VALOR

01.09.01.10.302.0071.2029  05 – Manutenção dos Serviços da Saúde.

3.3.50.39 (ficha 363) – Outros Serviços de Terceiros PJ

3.3.90.30 (ficha 368) – Material de Consumo

3.3.90.39 (ficha 371) – Outros Serviços de Terceiros PJ

R$  2.041.111.66

R$     200.000,00

R$     100.000,00

TOTAL R$ 2.341.111,66



 Página 28

Quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Edição Nº 910

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

Art. 2º. O recurso, no valor de R$ 2.341.111,66 (dois milhões e trezentos e quarenta e um mil e cento e onze reais e 
sessenta e seis centavos), necessário à abertura do crédito de que trata o art. 1º deste Decreto, decorrerão, nos termos do art. 43, §1º, 

inciso II da Lei Federal nº 4.320/1964, de excesso de arrecadação, assim identificado:

I – Recurso recebido do Ministério da Saúde por meio de transferência Fundo a Fundo, para enfretamento 
do COVID-19, conforme numero do OB 824430, processo nº. 25000.118594/2020-97, o valor de R$ 2.341.111,66 (dois milhões e trezentos 

e quarenta e um mil e cento e onze reais e sessenta e seis centavos).

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Santa Isabel, 26 de agosto de 2020.

FÁBIA DA SILVA PORTO

PREFEITA MUNICIPAL

ADALBERTO DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Registrado e publicado na Secretaria de Gabinete, na data supra.

MARCELO PEREIRA ARENA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

E

SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO GERAL DE GABINETE


		2020-08-26T19:06:58+0000




